
定例記者会見（令和６年８月５日（月）１２：００）会見場所：市政記者クラブ

１．第４７回馬関まつりについて

（観光スポーツ文化部 観光政策課）

本日の定例記者会見は、観光スポーツ文化部、教育部から２件となります。

１件目は本市の夏のフィナーレを飾る「馬関まつり」について、このたび、イベン

トの概要等が決まりましたのでお知らせいたします。

メイン会場となります、オーヴィジョン海峡ゆめ広場は、先月、芝生広場の供用を開

始しました。これまでとひと味もふた味も違った雰囲気の馬関まつりを楽しんでいた

だけるのではないかと期待しております。また、本年も、ＪＲ下関駅から唐戸地区まで

の各会場では、それぞれに趣向を凝らした催しが企画されていると伺っております。

詳細につきましては、後ほど下関青年会議所 濵﨑理事長よりご説明させていただき

ます。

記者クラブの皆様におかれましては、広報などにご支援ご協力を賜りますようお願

いいたします。

この件については、以上です。



２．「中・高校生駅周辺学習スペース提供事業」について

（教育部生涯学習課）

続きまして、大丸下関店５階フロアに開設の準備をしておりました「中・高校生駅

周辺学習スペース」ですが、いよいよ今月の１７日（土）９時にオープンしますの

で、お知らせいたします。

こちらのスペースは、中・高校生等の自主学習だけでなく、複数人でのグループ学

習にも利用しやすく、待ち合わせや様々な交流イベントにも使える自由な雰囲気の施

設です。

オープンにあたりまして、皆さんに親しみを持ってご利用いただくため、愛称を

「エキスタ」としました。これは、「駅」の近くで「スタディ(＝勉強)」を略したもの

で、「スタ」には、スタートの意味もあり、「将来への希望」「人生の夢に向かってスタ

ートする」場所としてのイメージを重ねました。

多くの方々に覚えていただいて、皆さんに愛される施設となるようにしたいと思っ

ています。

この「エキスタ」のご利用時間は、朝９時から夜の９時までとなっておりまして、

１月１日、２日を除いて年中無休でスタートいたします。

交通の便もよく、席数も１００席程度ありますので、是非気軽に多くの中・高校生

にご活用いただきたいと思います。

本日の定例記者会見は以上です。


